令和４年３月松伏町教育委員会定例会会議録

・開会及び閉会に関する  令和４年３月２３日（水）午後 ２時００分 開会

 事項              午後 ３時４０分 閉会

・場所  ・松伏町役場 本庁舎２０１会議室

・出席委員の氏名  ・教育長 岡田 直人

   ・教育長職務代理者 田口 嘉則

   ・委 員 渡邊 淳子

 ・委 員 宇田川 陽子

 ・委 員 田 隆

・欠席委員の氏名  ・なし

・傍聴人の氏名  ・なし

・委員及び傍聴人を除く他

議場に出席した者の氏名

 ・教育総務課長    川村 功

・教育文化振興課長  鈴木 英樹

・議長名  ・教育長 岡田 直人

・会議録署名委員等  ・出席委員全員及び会議録調製職員

・書記  ・主幹 松本 邦彦  ・主任 金丸 和之  ・主任主事 浪江 大知

１．開  会 議 長 午後２時００分、開会を宣言する。

２．日程説明 松本主幹  前回の会議録の承認、教育長の報告、報告４件、議案６件、各

委員からの報告・その他及びその他事務局報告３件、その他４件

である旨説明する。

３．前回会議録の承認を求

  めることについて

書 記

議 長

令和４年２月１５日に開催した松伏町教育委員会２月定例会

の会議録を朗読する。

委員に諮る。

 委 員 異議なし。

 議 長 ２月定例会の会議録について、承認したことを宣言する。

４．教育長の報告 岡田教育長 ・年度末の諸会議

・３月松伏町議会定例会

・中学校卒業証書授与式

・新型コロナウイルスワクチン追加接種におけるエッセンシャ

ルワーカーの優先接種

 議 長

川村教育総務課長

報告第１号及び報告第２号 専決処理事項の報告について、関

連があるので一括で説明を求める。

教育委員会の所管に属する学校の職員の人事に関することにつ

いて、教育委員会を招集する暇がなかったため、別紙のとおり専

決処理をしたので報告する。

専決処理書、別冊資料により説明する。

宇田川委員

川村教育総務課長

 松伏小学校の主幹教諭が異動となるが、代わりの教員が来る

のか。

 松伏小学校の教員を充てる予定である。

議 長

川村教育総務課長

報告第３号 専決処理事項の報告について、説明を求める。

令和３年度松伏町一般会計補正予算（第１１号）（案）に係る

意見聴取について、教育委員会を招集する暇がなかったため、

専決処理をしたので報告する。

専決処理書、別冊資料により説明する。

議 長

川村教育総務課長

報告第４号 専決処理事項の報告について、説明を求める。

令和４年度松伏町一般会計補正予算（第１号）（案）に係る意

見聴取について、教育委員会を招集する暇がなかったため、専

決処理をしたので報告する。

専決処理書、別冊資料により説明する。

５．議  事 議 長  議案第７号 松伏町文化財保護条例施行規則の一部を改正する

規則から議案第１２号 松伏町職員人事考課審査会及び人事考課

苦情処理委員会設置規程の一部を改正する訓令まで、関連がある

ので一括で説明を求める。

鈴木教育文化振興課長  議案第７号

 松伏町における押印の見直しに関する方針に基づき、様式に係

る押印欄を廃止するため、松伏町文化財保護条例施行規則を改正

したいので、別紙案のとおり提出し、議決を求める。

 議案別紙、参考資料により説明する。

川村教育総務課長  議案第８号

松伏町における押印の見直しに関する方針に基づき、様式に係

る押印欄を廃止するため、要保護及び準要保護児童生徒認定要綱

を改正したいので、別紙案のとおり提出し、議決を求める。

議案別紙、参考資料により説明する。

川村教育総務課長  議案第９号

松伏町における押印の見直しに関する方針に基づき、様式に係

る押印欄を廃止するため、松伏町進学融資制度資金利子補給要綱

を改正したいので、別紙案のとおり提出し、議決を求める。

議案別紙、参考資料により説明する。

川村教育総務課長  議案第１０号

松伏町における押印の見直しに関する方針に基づき、様式に係

る押印欄を廃止するため、松伏町教育委員会公印規程を改正した

いので、別紙案のとおり提出し、議決を求める。

  議案別紙、参考資料により説明する。

川村教育総務課長  議案第１１号

 松伏町における押印の見直しに関する方針に基づき、様式に係

る押印欄を廃止するため、松伏町立小中学校の学校用務に従事す

る職員等の自家用自動車の公務使用に関する取扱規程を改正した

いので、別紙案のとおり提出し、議決を求める。

議案別紙、参考資料により説明する。

川村教育総務課長  議案第１２号

松伏町における押印の見直しに関する方針に基づき、様式に係

る押印欄を廃止するため、松伏町職員人事考課審査会及び人事考

課苦情処理委員会設置規程を改正したいので、別紙案のとおり提

出し、議決を求める。

議案別紙、参考資料により説明する。

渡邊委員

川村教育総務課長

 参考資料２８，２９ページを見ると、改正後も押印欄がそのま

ま入っている部分があるが正しいのか。

 上部の申請者欄における押印は廃止され、下部の欄は廃止され

ないため記載は正しい。

田委員

鈴木教育文化振興課長

 押印することが形式行為となっているのか。

 押印廃止は全てではなく、手続きを簡素化するためである。

田口職務代理

鈴木教育文化振興課長

岡田教育長

 議案第１２号に関して、人事考課に対して苦情を申し出る人は

いるか。

 町も教育委員会も申し出は聞いていない。

 極端な評価をしていないためだと思われる。

議 長

委 員

議 長

 議案第７号から議案第１２号までについて、委員に諮る。

 異議なし。

 議案第７号から議案第１２号までについて、原案のとおり議決

したことを宣言する。

６．各委員からの報告・その

他

田口職務代理 （特になし）

渡邊委員 ・スクールカウンセラーの配置状況について

・制服等のリサイクルシステムについて

宇田川委員 ・教員の異動と離任式について

・卒業式について

・リモート授業の実施について

・小学校校門ペンキ塗り等の環境整備について

・中学校スキー教室の中止について

田委員 ・起立性調節障害について

７．その他（報告） 松本主幹

・令和４年３月以降の松伏町教育委員会の主な行事計画等につい

て →５月定例会は、１８日午後２時から開催する。

川村教育総務課長

鈴木教育文化振興課長

・令和４年３月議会定例会の一般質問について

川村教育総務課長 ・令和３年度要保護及び準要保護児童生徒の認定について

 （その他）

川村教育総務課長 ・令和３年度松伏町中学生の進路状況について

・令和４年度松伏町立小・中学校教職員辞令交付式並びに着任式

について

松本主幹 ・埼玉県市町村教育委員会教育委員研究協議会等の開催日につい

て

・関東甲信越静市町村教育委員会連合会総会及び研修会（栃木大

会）等の開催方法について

８．閉  会 議 長 午後３時４０分、閉会を宣言する｡